2004, compreendendo os orçamentos fiscal, da seguridade e de investimento das
empresas em que o Estado detenha a maioria do capital social com direito a voto.

Art. 2º - A Receita Geral Bruta do Estado para o exercício econômico-
financeiro de 2004 é estimada em R$ 2.290.645.500,00 (dois bilhões, duzentos e
noventa milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil e quinhentos reais) apresentando a
seguinte classificação:

RECEITA ESTIMADA PARA 2004

Em R$ 1,00
DESCRIÇÃO VALOR

RECEITAS CORRENTES 2.011.844.452

receitas tributárias 683.611.871
receitas patrimoniais 1.659.924
receitas de serviços 711.396
transferências correntes 1.093.060.560

[...]

operações de crédito 76.083.000
alienações de bens 72.500.000
transferências de capital 114.886.740
outras receitas de capital 15.331.308

TOTAL 2.290.645.500

Art. 3º - A Despesa Geral Bruta do Estado para o exercício econômico-
financeiro de 2004 é fixada em R$ 2.290.645.500,00 (dois bilhões, duzentos e noventa
milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil e quinhentos reais), discriminada conforme
classificação abaixo:

DESPESA FIXADA PARA 2004
Em R$ 1,00

PODER LEGISLATIVO 98.852.000
Assembléia Legislativa 78.892.000
Tribunal de Contas do Estado 19.960.000

PODER JUDICIÁRIO 122.134.000
Tribunal de Justiça 71.692.000

[...]

Corpo de Bombeiros Militar 7.129.262

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.603.700

TOTAL DA DESPESA FIXADA 2004 2.290.645.500

Parágrafo único - A despesa se desdobra como apresentado a seguir:

I – Orçamento Fiscal, que contempla os valores transferidos às empresas
estatais, no valor de R$ 1.830.203.917,00 (um bilhão, oitocentos e trinta milhões,
duzentos e três mil, novecentos e dezessete reais);

II – Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 460.441.583,00
(quatrocentos e sessenta milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, quinhentos e
oitenta e três reais);

Art. 4º - A despesa do Orçamento de Investimentos das Empresas
Estatais é fixada em R$ 37.776.117,00 (trinta e sete milhões, setecentos e setenta e seis
mil, cento e dezessete reais), com o seguinte desdobramento:

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS
Em R$ 1,00

EMPRESA
FONTE

TESOURO
OUTRAS
FONTES

TOTAL

COMDEPI 3.138.924 3.729.029 6.867.953

PIEMTUR 137.300 610.000 747.300

GASPISA 134.000 1.500.000 1.634.000